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Ünnep virradt ma a magyarra, nem 
törvénybe foglalt nemzeti ünnep, de 
tán jelentőségre nagyobb, mert hova­
tovább a népszokás csinál hazafias kul­
tuszt a népszabadság vértelenül kiví­
vott napjából, márcsius 15-éből.

Negyvennyolcz éve, hogy Európa 
régi államrendszereit elsodorta egy ha­
talmas fuvallat, mely végig seperve 
északtól délig s kelettől nyugatig sorba 
döntötte a sorhadt intézményeket s 
helyökbe uj és egészségesebb fejlés csi­
ráit veié el. A tavasz, melynek enyhe 
árama feloldozta a fo'yők ágyait jég- j 
bilincseiből, az elnyomott gondolatról . 
is levette a rabság súlyos lánczait s 
áldásos munkára serkentette az alkot- ! 
rnányos élet védsánczai között.

1848 ! Mennyi vér, de mennyi lel­
kesítő diadal, mennyi gyász, de meny- I 
nei örömmámor emlékét jegyezte föl a ; 
történelem ez év lapjaira, a melyből 
megújultan emelkedett ki a népek örök 
joga: a szabadság és egyenlőség. Pa­
ristól Berlinig és B estül Madridig és 
Nápo'yig, mintha egy azon villámszik­
rákat gyújtotta volna lángra az Isteni

gondviselés a nepek dobbanó szivében, 
hogy feltámadjon zsarnokai ellen, kira­
gadja sorsát kezükből.

íny tanítja a történelem.
Be tanilja azt is, hogy a keresz­

ténység cs a máiC'!um eszmék térfog­
lalása a világtörténet legnagyobb ese­
ménye. A kereszténység egyenlővé tett 
minket az Isten előtt, a márcziusi esz­
mék egyenlővé tettek a törvény előtt. 
Soha még a demokr.ic/.u nem volt o’y 
közel egyetemes érvényéig, mint midőn 
a kunyhók lakója és a paloták ura 
egyaránt megértették és lelkesültek e 
megszólításon. Polgártárs 1

Magyarország intézményei demokra­
tikus alapon fejlesztőinek, de el lehet 
mondani, hogy a demoáraczia soha sem 
volt oly közel győzelméhez, mint ez­
előtt 48 évvel. És bizonnyal, kik a jaai 
napon a hazaszeretet oltárán rneg- 
gyujtják az áldozati tüzeket, őket ezen 
kultusz ápolásával az is vezette, ho^y 
épperi deuiokracziájában kell Magyar- 
országot erősíteni.

Mert inig államalkotmányunk a do- 
mokraczia alapjára helyezkedik, társa­
dalmunk ki mondaná, hogy valami erős 
demokrata'/ A ind nap ünnepe arra 
való, hogy társadalmi téren érvénye­
süljenek a márcziusi eszmék, a testvé­
riség és egyenlőség. Az egyenlőség az 
ö igaz jelentőség' szerint a szeretet,

mely nem ismer mást, csak egyenlősé­
get, melynek gyakorlása a keresztény 
vallás.

Minél nagyobb mérveket ölt a már- 
c/.ius kultusza, annál inkább bízni le­
het az ő eszméi győzelmében. A ma­
gyarnak sokat juttatott most 48 éve, 
a márczius. Meghozta a régen bilincs­
be vert gondolatszabadságot. Pedig mi 
a szabadság annak, aki ismeri a lán- 
c/okat, mi a vagyon annak, aki min­
dig szükséget látott, mi a Kárpátok 
zöld koloritja, a ki szép tájékot soha 
seln látott s rengő buzavetés mi a 
magyar Alföld térségeit látva a hegy 
lakójának; mi volt 1848 márczius 15-e 
a magyarnak, kinek néma aspirácziőit 
serkentette életre a szabadság szelleme.

Áldozzunk a nagyidők kultuszának, 
ebben van a mi erőnk.

A magyarnak többszörös oka van 
nemzeti közszellemét ébren tartani, 
nagy kultur-népek közé van ékelve s 
nemzeti öntudat nélkül nem ezeréves 
fennállást, de egy századot sem tudna 
megélni.

Ma 48 éve, Európa testén a fran- 
czia forradalmi dal zúgott „Meghalni 
a honért", tegyünk fogadalmat erre a 
mai napon, hogy készek vagyunk meg­
halni is ha kell, hogy élhessen s éljen 
a haza! V. L.

Márczius 15-ike 4tí év előtt.
Az egyik géniusz. mely éltünk rögös határain 

vezet az emlékezet, bizonynyal leldeveniti ma a 
m a g y a r  s z a b a d s á g  v é r t e 1 e n ki vivá• 
Bának történelmi eseményeit, e sorok a külföld i 
sokkal nagyobb méretű s/abadságharczi forradal­
mainak ismertetését czé'ozzák

A márcziusi szabadságharcz prelúdiuma volt 
a párisi február 22 iki ufezai tumultus, a melyet 
a Guizott féle undort keltó kormányzat botrányai 1 
támasztottak. K ét napig követelte a mindjobban ! 
erőben növekedő franczia nép Páris utezáiu a j 
választási reformot s hallatszott mind rémesebben 
,Le Guizof-val Lajos Fülöp király két nap után I 
minisztériumának elbocsátására a a választási re- 
formok megadására határozta magát.

A nép örömét toll leirni nem képes Egymást i 
megölelve járták be az örömtől mámoros emberek 
Páris uiczait, egy rakonc/átlanabb tömeg a sötét 
külügyminiszteri palota kivilágítását követelte s 
kinyoinozhatlanul végzetes lövés dördült el A ka­
tonaság azt vélve, hogy ókec támadták meg sor- 
lüzet adott s öivenkér. ember terült el noltan A 
halottakat, iavatalra tették s „Fmterrk megölnek 
minkéi* kiáltással us-itották a nép boszuszomját 
Éjféltájban megkoudult a Nőire Daine veszha 
raDgja s a polgár-ág egyre véaztjóslóbban sora­
kozott a Marsa’llaise t énekelve, ekkor születe t 
a francz:a forradalmi dal , Meghalni a honért *

S hajnalra Páli >tbán volt
zetórség Lamoriciere táborunk vezetése alatt a 
polgárság ügyét szolgálta s ez.zel el volt vetve a 
koc/.ka Lajos Fulöp álruhában szökve hagy‘a el 
a Tuüeriákat, a párisi . éi javára lemondva A 
kamarába betört a gyózelemittas tömeg s a csá­
szárság minden emleket romba döntötte, a mű­
kincseket azouban védték s a polgárság a rablá­
sok megakadályozására törekedett

Néhány óra eleg volt arra, hogy a világ leg­
hatalmasabb monarchiája megdőljön s a leggaz­
dagabb király földönfutóvá legyen Lajos Fülöp, 
mint az akkori lapokból olvassuk egy öt frankos 
darabbal zsebében érc Dreuxba A szerencsétlen 
király pedig eleinte ti'yiuália a veszedelmet s egy 
Párisbau akkor tartózkodó előkelőséget, arra akart 
bírni, hogy maiadjou Parisbiu. hadd lássa milyen 
könnyű elbánik ó a c-őeleiekkel

Vasárnap már kikiáltották a köztársaságot, 
melyet egy erőiden leguitnista tiiatetés megakart 
gyöngíteni, de az aiaosouy pucsesal végződött

A párisi nép feketebe öltözött A fehér kn- 
kárdás urak a népet arra suggeráltak, hogy V. 
Ilenrike;. királylyá kiáltsák mire a nép hamaro­
san felelt:

Ah háf él a kedves herczegH Adják át 
a ' urak n< ki t ; Bk .iljea a koz' l
Még a szoczialialák kei ek fii májat i5-éa, hogy 
a negyedik lendnek szere z ;uek uralma*, de azon­
túl az ifjú kő tár aságot semmi se u zavarta

A».0< a m.gyá ok a kk  P.éC'ben Ferdiná d 
királyul! követségben vo ik ^em tettek fel. hogy

annyi szabad ságszeretet és lelkesedés lehessen a 
bécsiekben A márcziuú mozgalmak itt márczius 
13-án kezdődtek, midőn Fischof Adolf a rendek 
házának udvarán a lelkesült emberek vállaiu kö­
vetelte ugyaaazou jogokat melyeket a magyar if­
júság követelt, sajtószabadságot, képviseleti rend­
szert stb _ A katonaság a császár elé siető és 

' nóttőn növő tömeget brutálisan elakarta téríteni 
| szándékától, de az olaj volt a tűzre Ekkor dönti 

le az elkeseredett tömeg a Justicia szobrát. 
Delu áu már Metternich tarthitatlannak látta 

, helyzetét. A császár pedig megígérte, hogy nem 
fog eiőszakot használni.

Másnap már !2,000-re ment azok száma, a 
kik elhatározták kivívni a szabadságot és meg­
halnak érte. ha kell

<)t óráig ingadozott a császár, teljesítse e a 
nép kívánságát, de ekkor a sajtószab *dság meg- 
adatott Másuap valóságos diadilmenet volt, mi­
dőn a c-ászár Ferenez József főherczeggel nyílt 
kocsiban kihajtatott. Délután megjelent a császári 
manife tu-n, mely alkotmányt Ígért s midőn ez 
kihirdet teteit, érkézéit, meg hajón a magyar küldött- 

1 ség. Miga K o s s u th  nioudja, hogy ilyeu lelkese- 
í dést az os trák nép öl nem látott és várt. A bé­

csiek és magya ok ősze,csókoló,iztak, akkor bátran 
lehetett 'Olna talán ö ök időre és sokkal kedve­
zőbben a quotára kiegyezkedni.

Este a fákiy.ismenet. K o s s u t h o t  tisztelte 
i nifg ki német dikczióban egységre és összetar- 
; tásra iutette a népet.

Az osztrákok a szabad ág első napjaiban in 
kábh szabadosak voltak miut szabadok o'yan 
forradalmi sajtó keletkezett mely azmte bo iauy



Jegyzőkönyv,
felvéve a muraszombat-járási általános tanitó-kor kebelé­
ben alakult „Magyarosit* *.- es KózmUvelüdési Szakosztály" 
választmányának 18'Jti. évi márczius hó 1-én Muraszom­

batban tarto tt dióséról.
Jelen levAk : Takács It. István elnök. Láng 

Ignác/., Völgyi Ferenc/, válns/.tniányi-tagok és 
Kolossá Ferencz szakosztályi titk ár.

I E lnök m egnyitván az ülést, jelentését te r ­
jeszti elő a következőkben :

1) A m últ évi közgyűlésről felvett jegyző­
könyvet beküldte egy-egy példányban H alász Fe- 
rencz vármegyei kir. tanfelügyelő ur őnagysagá- 
nak, a vármegyei általános tan ító testü let elnök­
ségének, a Dunántúli Közművelődési Egyesület, 
az Erdélyrészi Magyar Közművelődési EgyeniHet 
és az Erdélyrészi K árpát-egyesület igazgató-vá­
lasztmányainak.

2) Ez utóbb em líte tt egyesület a vármegyei 
alispáui hivatal utján 1895. évi október hó 9 én 
1632. szám a. kelt felhívásával azon szándékból, 
hogy az ezredéves k iállításra  a m agyar közmű­
velődési, népnevelési, közgazdasági, sport, tourista  
és Kárpát stb. egyesületekről egy ism ertető fü­
zetet akar kiadni, szakosztályunk czimére, szék­
helyére, czéljára, alakulási idejére, tag jainak  szá­
m ára, a működés rövid ism ertetésére, jeleni gi 
tisz tik arára  és "gyéb szükséges tudnivalókra nézve 
statisztikai adatokat kért. a melyek be is küldet­
tek ; az erre vonatkozó közleményt m ásolatbau 
bem utatja

3) A szakosztály elnöksége a „Muraszombati* 
és a „Hélvasmegyei Takarékpénztár*-akhoz se­
gélyért folyam odott s egyúttal felkérte azokat, 
hogy a szakosztályba alap ító-tagokul belépjenek ; 
ez utóbbi ugyan nem történ t meg, de 1895. évi 
tisz ta  nyereményéből m indegyik iO —1 0  t oi int 
adományt szavazott meg a szakosztályi pénztar 
javára.

4) A m agyar közművelődési egyesületek vég­
rehajtó-bizottság.! miilt évi deczeinber hó 2 2  én 
1927 szám a la tt  kibocsátott felhívásával f e l é r t e  
szakosztályunkat, hogy a közművelődési egyesü­
letek ezredéves kiállításán , m int egyik testvér- 
testület, részt vegyen s a kiállítandó tárgyaka t 
vele közölje. Ugyanaz loiyó évi január hó 12 éu 
106. sz. a la t t  a szakosztály tisztviselőinek a r c ­
képeit kérte azon czélból, hogy a különböző te s t­
vér-egyesületek több tisztvi .előiuek fényképéit 
album alakban összegyűjtve, a többi tárgyakkal 
eg y ü tt a kiállításon közszemlére tegye. Végül ez 
évi január 2 ü-án kelt értesítésével tudatja, hogy 
a  kiállítandó tárgyak márczius hó 1 -től bezárólag 
m árczius hó 3 t- ig  küldendők b» s u t is i tá i t  ad a 
csomagolásra, czimzésre és egyel) teendőkre nézve. 
— A vett, felszólítás folytán elnök szakosztályunk 
részéről a következők beküldését jelen te tte  be ; 
a) az alakulás alkalm ával Csmidiakou felvett fény­
képet, b) az eddig kibucsi -itt telinva-okat, c) 
m uukaprogram nm iikat, d) kiadványainkat, es vé­
gül e) rövid történeti vázlatot. A tisztik  .r  a r c ­
képeit a kivansaghjz képest azonnal be is 
küldötte.

5) Az „Erdélyrészi Kárpát-egylet* m últ évi 
deczeinber hó 21-en kelt 2U85. számú á tiratával 
Bikölcsi támogatásúnak felajánlása m ellett szak

▼olt. A szabadság volt oka, hogy a polgárság lé­
giója feloszlásra szólittatott, melynek természete­
sen ellen állt. A tömeg a census nélküli választói 
jogot követelte, erre Ferdinánd császár Insbruckba 
vonult vissza És Bées sem kerülte el a for­
radalmi jeleneteket A távíró oszlopokat ledön­
töttek, a síneket fölszedtek, Hófuert és Tuvorát, 
kik a köztársaság kikiáltása miatt börtönben siuy - 
lödtek, kiszabadították.

A forradalom ügye teljes diadalt vívott ki, 
hogy később oly vérengzéssé fajuljon, mely á r­
nyat borított a márcziusi napok dicsőségére is.

*
B e r l i n b e n  is a nép politikai öntudata a 

párisi forradalom hírére kezdett ébredezni A nép 
szervezkedett, de a katonaságot is erélyesen cou- 
centrálták. Márczius 13-án indult egy népes kül­
döttség a királyi kastélyba hogy alkotmáuykivanó 
kérelmét előterjessze Kilencz pontban foglalták 
össze a kívánalmakat De a király nem fogadta 
a küldöttséget Agyukat szegeztetett ki s a királyi 
kastélyt katonasággal rakatta meg. Ettől kezdve 
azonban mindaddig, míg a bécsi forradalom híre 
meg nem érkezett, csaa apró csetepaték iolytak 
A nép fölszedte a járdakövekeí s azzal dibálód- 
zott A királyhoz újabb küldöttség ment. kinek a 
király a kérelmek teljesítését megígérte. A nép 
örömeben köszöuó küldöttséget küldött s akkor 
minden látható indok nélkül a lovasság kardot 
rántott s a népet üldözni kezdték

Egész Berlin talpra állott. Torlaszok emel­
kedtek Hiába jött Amim miniszter fehér zászló- 
▼al, ezen felirattal „Félreértés," későn volt 
Soha a hősi önfeláldozásnak szebb jeleit nem pro­
dukálta a bép, mint e napokban Zinna Ernő 17 
éves kovácslegéuy egymaga védett egy torlaszt a 
Jáger- és Friednchstr&sse szögletén egy zászló 
alj katonaság ellen Gyerekek öntötték a golyókat 
Ot óráig tartott & harcz, végre a király, bár fő­

osztályunkat tourista - osztály a lak ítására  szó­
lítja  fel.

6 ) Grünbaum  Márk az evang. egyházi ónnk- 
f(izetekből m**g nála készletben meglevő 500 da­
rabot példúuyoiik'iiti 2 és fel kros kedvezmény áron 
fela ján lo tta  a szakosztálynak megvételre. Kovács 
István m uraszom bati lelkész ur néhány példányt 
sajat költségén szerzett be és osztott ki a tanuló 
gyerm ekek között. A jánlja elnök, hogy a felm e­
rü lt  költség nevezett lelkész urnák  a szakosztály 
pénztárából m egtéríttessék.

7) A föl dm ive lő- és m unkás-népnek az ez­
redéves k iállításra  leendő felvezetésére bizottságok 
alakulnak : elnök a m aga részéről felaján lo tta 
közre működését.

8 ) Vas-Hidegkuton ez év elején uj óvoda nyilt 
meg, melynek megnyitó ünnepélyén szakosztá­
lyunkat S iá ry  József járásbiró ur volt szives kép­
viselni. — Az allam  járásunkban is több m illen­
niumi iskolát á llí t  fel.

9) A m agas kormány segély irán ti fo lyam o­
dásunkra mind « mai napig sem felelt. Elnök a 
nyárou személyesen keresi fel úgy a m iniszté­
riumot, m int a D unántúli Közművelődési Egyesü­
lete t is ez ügyben.

10) A tagsági dijak lanyh in  folynak be. — 
A millennium  emlékére sok uj tag  gyűjtését 
a jánlja.

11) A világi ének-füzetekből a járásbeli 
összes iskoláknak ju tta to tt  m ár ingy**u-példá­
nyokat.

Ezen eluöki jelentést a választm ány tu d o ­
másul vévén, a) a „M uraszombati * és ,D *Ivas­
megyei T akarékpénztár*-aktiak szives adom á­
nyaikért jegyzőkönyvi köszönetét fejezi k i ;  b) 
Turista-osztály a lak ításá t, tek in tette l a rra , hogy 
vármegyénkben ilyen úgyis van, saját járásbeli 
viszonyaink pedig azt indoko lttá  nem teszik, — 
feleslegesnek ta r t ja ;  c) Grüub.ni'U M árk altul 
felajánlott ének-füzetek m egvételét és Kovács 
István lelkész urnák idevonatkozó kiadásai m eg­
térítését e lb » ti :o '/ . i  s vegól ■') a taggyüjtésuek  
minél szélesebb a lap u l való m egindítását k i­
mondja n unnak vezetésével az elnökséget m eg­
bízza.

11. T itk ár bem utatja az ism étlő -ok tatás ügyé­
ben á lta la  szerkesztett s a nagy inéit, vailas- és 
közoktatásügyi M mister Ú rhoz felterjesztendő kér­
vény szövegét.

Helyesnek ta lá lta tván , annak felküldésével el­
nök meghiy.atik.

III Elnök ajánlja, hogy a m illennium  já rá ­
sunk iskolaiban is m egüuuep illessék s ennek mi­
kéntjére nézve Sgyi inébe ajaulja a  választm ány­
nak a torda ara lyosmcgyei á lta lán o s tan ító te s tü le t 
program m ját.

A választmány a m iigi részéről is óhajtván a 
m illennium ot iskoláinkban m egüuuepeltetu i, j a ­
vasolja: hogy a) minden tan ító  iskolája s a m e­
gyei tauitó«le*lület szám ára m egírja iskolája (fa ­
luja) m últjá t és jeleuó t; b) iskolai iiiilleuiiáris 
zászlót szerezzen be a gyerm ekek s a közönség 
gyűjtéséből, a tanítónők kézim unka hozzája; ula- 
eaval v így esetleg az iskolafenntartók kö ltségén ; 
c) az ünneplő iskolát az ezredsv em lékére em lék ­
táblával (akar plebből is) jelölje meg ; d) m illen-

uácsosai ellenezték, a katonaságé1, visszavonatta, 
mert mégis'onyodott a mészárlástól

Es erre történt oly jelenet mely példátlan a 
világtörténelemben A nép ravatalra terítette ha- 
lottait s követelte a királynét, a királyt, hogy 
lássák a gyászt, melyet ók okoztak.

„Ez az ön müve,* szólalt meg ezer torok s 
követelte a királytól, hogy levegye a kalapját S 
a királynak és beteg nejéuek végig kelletett hall­
gatnia. inig a gyászéueket eléuekelte a nép. A 
királyné napokon át beteggé lett az izgalomtól. 
Berlinben a szabadságharc/, megvívása nem szo­
rítkozott a niárcziusra, még júniusban egyes k i­
törések voltak, a fegyvergyárt a muukások meg­
rohanták, de az elrablót fegyvereket még azuap 
visszavittek. Ebből oiyau sbcialis büupör lett, a 
minőnek még nem volt párja.

A márcziusi napok még Nápolyban, Milanó­
ban és Rómában okoztak forradalmi tüneteket.

Mdauoban a lazzaróuik követtek el a legbecs­
telenebb vaudal jeleneteket, ezek formálisan a 
vérengzésben és fontolgatásban merültek ki.

A mdanóiak ügyes lógással gyűjtötték a fal­
vak segítő erejét. J,éggömböket hocsájtottak föl, 
melyek belseje fegyverre szólította a népszabad­
ságért; euuek mindenütt meglett a maga foganatja.

A spanyol kormány azzal segítette elő a már- 
cziusi forradalom ügyet, hogy k utasított nehány 
egyént, akik túlzott elveikről voltak ismeretesek. 
Ebből zavargás lett. melyet eleinte a kormáuyuak 
sikerült elfojtani Gyilkos harcz vette kezdetét, 
Fulgosió, Krisztina királynő sógora, haláloian 
inegsebesitteteu A madridi zavargás nen nép- 
szabad tágért, miut inkább a kormáuy megbukta­
tása miatt volt és szomorú ered néuynyel.

A levert forradalom következtében tizenhét 
polgárt és tizeuhet katonát ítéltek halálra

HISTOIIICUS.

niurni fáka t ültessen, esetleg a jó előmenetel ü 
gyerm ekek jutalm azására az ezredév emlékére lé- 
t.Hiitett iskolai a lapo t hozzon össze; e) i4 kö/.ok- 
tatáxi m iniszter álta l kitűzendő napon i-kolai, 
nemzeti ünnepet ta rtso n , a h ilaad ó  istenitiszte- 
le t.n  növendékeivel lehetőleg m egjelenjék, **nnek 
m egtörténte u tán  a /  iskolában hazafias énekeket 
adasson «ló, m aga pedig alkalm i beszédet ta r t­
son, tanuló ival szavalt,ásson, a m illeniuun zászlót, 
az. em léktáblát szenteltesse tel, végezetül a tanú- 
lóság énekeljen ; t) iskolai m ajálist tartson  (eset­
leg a közeli környékbeliek többen e g y ü tt) ; h) a 
m illennium  ünneplését, m int nemzeti ünnepet, 
évről-évre m egism ételje.

M egbizatik elnök, hogy e javaslatról m int a 
választm ány m egállapodásáról az egyes iskolák 
tanítóit, s elö ljáróságait jelen jegyzőkönyv közlé­
sével idejébrU értesítse.

IV. Elnök bem utatja a Kálmán Károly s/.eg. 
s/.árdi tanító  által irt  „M agyarország 1000 éves 
Unn«p«* czimü müvet, mely a rendezendő iskolai 
m illennium i ünnep-k  alkalm ával felolvasásul hasz­
nálható . A jánlja annak, úgy az ,  Eötvöj-alap* és 
a „Tanítók Országos b izottsága* altul kiadandó 
„M illenniumi tö rténeti füzetek*-nek az (Inti* pl A 
iskolák szám ára való beszerzését-

A jánlata  elfogadtatván , m egbizatik , hogy e 
müvekből valam int Benedek E lek „M agyar mese 
és mondavilág* czimü m unkájából a költségvetés 
„adománykönyvek" tétele a la t t  elő irányzóit ÖSZ- 
azeg erejéig a m egrendeléseket meg?-gye.

V. Elnök beterjeszti Bakó János választm ányi 
tagnak  Írásban beadott am i/, in d ítványát, hogy a 
„M agyarO'itó szakosztály* tegyen lépéseket az 
iránt, m iszerint azon veudajku tanulók, akik már 
♦ (sajá títo tták  a m agyar nyelvet, a vármegye ma- 
gyarositáei alapja terhére  fel vitessenek a m ileni- 
umi k iállításra , Budapestre.

A választm ány az indítványt helyesléssel fo ­
gadván, felkéri várm egyei alispán ur óuagyságát, 
hogy amennyiben a m agyarosítás czéljára szol­
gáló alap jövedelme azt megengedné, különösen 
pedig, amennyit) n a f. évben soron levő ju tá i­
ul.i/.a i kerületből a m agyarosítani d ijak é rt elég 
pályázó nem jelentkeznék — az ekként reudelke- 
y,e-i • a llh a tó  összeg erejéig a m ig y a ru l tu d ó  
vend gy irmekekböl, tek in te tte l a már több ízben 
ju ta lm azo tt tan ító k  iskoláira, egy bizonyos számú 
sereget kiválasztani s azokat akár a felnőttek 
csoportjával, ak á r psd ig  külön csapatban  v a la ­
melyik tan ító  vezetése m ellett a k iá llítás ra  fe l-  
küldeui kegyeskedjék, hadd lássanak valam it az 
ő szerete tt hazájukból, m erítsenek lelkesedést a 
látandókból s kö/.vetii-u tapasztalás utján g y a ra -  
p ithas-ák  ism ereteiket s honfiúi igaz szeretet ükét.

Elnök L ín g  Ignácz v. tag o t kéri fel a jelen 
jegyzőkönyv hite lesítésére .

Egyéb tárgy  nem lévén napirenden, az ülés 
bezára to tt. Kmf.
KOLOSS \ FEHKNCZ TAKÁCS It. IS l VAN

szakoszt. ti* kár. szakoszt. duók.

Helyi és vidéki hírek.
— Ma este 7 órakor ünnepli Mu­

raszombat közönsége a in agyar szabadság 
emléknapját Az ünnepély iránt bzokatianul 
nagy az érdeklődi?. A hölgyek nagy része 
magyar ruháb m fog inogj Hen ií. Az urak kö­
zül is többen magyar ruhát öltenek fel az 
estélyre. Kis városunk iutelligeas társadalma 
ezúttal is fényes tanujelét adja, li >gy az el­
sők között foglal helyet a háziban, mikor a 
kö/.dolgokról való gondolkodásának fen* öl t- 
ségét s a magyar haza iránt való lelkesedé­
sét keli manifesztálnia — Úgy is illik ez a 
magyarság e délnyugoti fou'os órallomásán!

— A p o lgári isk o la  ügyében a vég- 
rehaj ó-hizotiság elkészítette az emlékiratot, 
melyben Vasváruiegye törvényhatóságát a kez­
deményezés támogatására és hozzájárulás meg- 
szai ázására felkéri.

— A iiupi renden  levő gy n jlogalávok
megakadályozasa végett a szolgálj rói hivatal meg­
kereste a biztositó-társulatok igazgatóságait, hogy 
a biztosítások felvételénél óvitoiabban járjanak 
el s a hegyi községekben csakis kőből épült s 
cseréppel fedett házakra fogadjanak el biztosítást. 
A figyelmeztetés következtében már több társaság 
felmondotta az eddigi biztosításokat

— F i g y e l m e z t e t é s .  A muraszom­
bati gazdasági fijkegylet figyelmezteti tag- 
jiit, hogy a vaslaki amerikai szűlővesszó-te- 
lepról 13,700 amerikai szőlővessző kerül az 
idén eladásra, ezere 5 írtjával, H í az idei 
vesszőmeunyiség nem volna elegjudí, úgy » 
most jelentkezők a jövő évi termés kiosztá­
sánál elsőbbségi) *n részesülnek. A rigai len 
már elkelt, hanem arankamentes lóhermag
még raktaiou vm tagoknak kedvezmény-áron,
ila a tagok közül egy vagy tübbcu 1 inéur*



mázsánál több rigai len t rendelne, úgy gon* 
doskodik az egylet ujsbb szállítmányról.

A választmány
— H i d e g k ú t ,  m i n t  b í r ó s á g i  

s z é k h e l y .  É r te sü lé s ,k  szerint Vogler 
György lrd-gkuti vendég ős ajánlatot adott be 
a szombat helyi kir. törvényszék elnökéhez, 
hogy haj'audó a j *ráhbirósdg elhelyezésére 
s a bírósági hivatalnokok részére lakásokul 
megfelelő épületeket emeltetni és az igazság­
ügyi kot tuányuak bérbe adni. Az ajánlat el­
fogadása esetén tehát Muraszombat megszű­
nik bírósági székhely lenni. Magától értető­
dik, hogy ez esetben rövid idő ala tt követ­
nék a biróságot a többi közhivatalok is, s 
akkor Muraszombat eljátszotta szerepét, visz- 
szamerül megint csendes falusi mivoltába, 
oda, a hol volt 30 esztendővel ezelőtt s a 
hol van ma Korong vagy Lukácsfa! Váro­
sunk atyái, ha erre sem mozdultok meg, ak­
kor . .  . nem szólunk semmit, mert nem ta­
lálunk a szólásra szavakat!

— t*  ezred év e i kif.llilAw ü n n ep é-  
Ije*  m egsij i (> felsége a király egész 
terjedelmében jóváhagyta a kiállítás megnyitásá­
nak programmját A megnyitó ünnepen ó ielsége 
kiset eteben 31 fölierczeg és fólierczegnó lesz a 
kiknek udvari kísérete 40 személyből fog állani. 
A diplomáciai testület bejelentett tagjai — a 
nőkkel együtt — körülbelül hatvanau vannak A 
királyi jóváhagyással most már véglegessé vált 
programúi szerint ő felsége május 2-áu pontban 
délelőtti 10 órakor nyitja meg az ezredéves kiál­
lítást A megnyitás szép időben a korzón eme­
lendő pompás királyi tátor előtt történik, kedve­
zőtlen időben pedig az üunepölyek csarnokában. 
A helyeket előre állapítják meg a királyi ház 
tagjai szamára, továbbá a kormány, a diplomá- 
cziai testület az idegen hatalmak külön küldöt­
tei <m állandó képviselete, a törvényhozás, a kö­
zös hadsereg, a honvédség, a főváros, a. kiállítási or­
szágos bizottság, az igazgatóság, a törvényhatósá­
gik, a kulturális testületek, a legfőbb közintéze- 
ttk a kiállítók képviselete és a meghívott nagy­
közönség számara — Miután ó lelsege elfoglalta 
helyet a királyi sátor emelvényén, a kereskedelmi 
miuiszter, mint az országos bizottság elnöke, je­
lentest tesz a királynak a kiállítás elkészültéről 
b fölkéri a kiállítás megnyitására. Most ó felsege 
válaszol 8 mikor megnyitottuak jelentette ki a ki­
állítást, a Gellérthegy ormáról ágyulövések je ­
lentik az ünnepi cselekményt. Ezután a hazai da­
lárdák előadják az ezen alkalomra irt ünnepi 
hymnuszt majd megkonduluak a harangok s ó 
felsége kíséretével megkezdi körútját a kiállítás 
területen. E közben a kUlöuiböző helyeken fölál­
lított katonai zenekarok ünnepi darabokat játsza­
nak A körút után ő felsége a történelmi csarnok 
királytermeibe vonul vissza s itt cercle-t tart.

— A l>o<lólit*g,yI ev isiig. g y ü le k e z e t 
lelkészévé Sifrár Károly eddigi helyettes lelkész, 
volt péterhegyi segédlelkész egyhangú ag megvá­
lasztatott. Az uj leiketzben az ev egyház lelké­
szt kara egy tehetséges es couciliaus tagot nyert.

— A lu i l le i i iu m  in n i e p é i j e k  alkalmá­
val, a miniszterelnök felkére.5e folytán Szápáry 
László gróf fogja a küihatalmak diplomáciái kép­
viselőit kalauzolni

— É rte « lté « . A vasmegyei gazdasági egye­
sület 1896. márcziu* hó 31-én délelőtt 10 órakor 
Szombathelyen a régi allat-vásártéren levő Bier- 
bauer-tele korcsma udvarán tenyészbika árverést 
tart. E/. alkalommal árverésre kerül 25 drb síin- 
meuthali telivér és 5 drb félvér, tu'nyom) rész­
ben már hágóképes tenyészbika. A/, árverésben 
községek és magánosok egyidejűleg minden meg­
szorítás nélkül részt vehetnek. Magánosok azon­
ban kötelesek a vételart ellenuyugta és átvételi 
elismervény mellett azonnal az árverés színhelyén 
lefizetni, a községek ellenben kötelezvény mellett 
két. évi kaiuatnélktili két részletben tartoznak azt 
lefizetni. Minden egyes bika kikiáltási ára a 30°. 
leszállított eredeti vételár és arra azon árverező 
tarthat igényt a ki utoljára a legmagasabb árt 
Ígérte. Felhivatnak a községek megbízottai, hogy 
a községi képviselő-tejtület által aláirt és 50 kros 
bélyeggel ellátott igazolványt és a kötelezvény 
bélyegilletékére szükséges összeget magukkal hoz­
zák. Minden egyes megvett bika után — akár 
magános akár község, köteles 1 forint farkapóuzt 
lefizetni. Végül még megjegyezzük, hogy a vasúton 
elszáll.tandó bikák részére szállítási igazolványok 
ar, árverés színhelyén az egyesület titkáránál kap­
hatók. A megvett bikák azonnal, legkésőbb az ár­
verést. köiető napon elszáliitaudők. Egyéb irányú 
felvilágosítások az árverés «zinheiyén készséggel 
megadatnak. Szombathely, 1896. márczius 6- 
Rösz'ler Károly, Szt.-mártoni Radó Kálmán,

h. igazgató, titká r . elnök.

— T ű z . Sürüházán folyó hó 8-án délután 
4 órakor Viecsica Józsel síirüházi lakos pajtája

kigyulladt. A tllz csakhamar átterjedt az istállóra 
s magára a lakóházra is s mind a három épüle­
tet elhamvasztotta A kár több mint 3000 frt, 
biztosítva volt 1290 írtig. A tüzet állítólag a tu­
lajdonosnak játszadozó apró gyermekei okozták 
azalatt, mig a szülők a malomban jártak.

— (Jlcznreiiilezéw. Horváth Pál ügyvéd 
háztelekének a fóutcza felől levő kerítését az 
épületvonalba behuzatta s ezzel nagyban hozzá­
járult a fóutcza szabályosabbá tételéhez. A szép 
példát ajánljuk követésre a többi háztulajdonosok 
nak is!

— O ngyilkoM ág. Roller András határ- 
falvi lakós 25 éves Fereucz nevű fiát f. hó 12-én 
reggel az atyja gabouaszüréuek padlásán felkötve 
találták A megejtett orvosrendóri vizsgálat alap­
ján konstatálva lett, hogy Roller Ferencz élet- 
untságból öngyilkossági szándékkal kötötte fel 
magát.

— T üzek  m in d en fe lé . Márczius 3-án 
Tótkereszturott Gergár Sándor háza égett el, mely 
elég jól volt biztosítva. A gondos házigazda, mi­
előtt a tűz kiütött volna, összes holmiját kihor­
dotta a házból. — Jánosfán folyó hó 6-án Ballér 
Jánosnak szintén biztosított pajtája égett el, — 
Szerdahelyen Vörös Sándor présháza hamvadt el, 
miDek kárát a magyar kölcsönös biztositó társu­
lat. vallja. Márczius 2-áu Tótlakon Kovács Fe- 
rencz háza egeit el, minek kárát az „első ha­
zai* siratja.

— K érelem . Lspuuk múlt 1895. évi 29. 
számát — ha még előfizetőink közül vulakiuek 
birtokában volna — kérjük kiadóhivatalunkba 
küldeni. Ezen példány átiidóju a szám dupla 
árát kapja,

— K i a k a r  jó  m a g o t?  Varmegyénk 
előkelőbb czégeiuel es ezenkívül a vidék népes­
ségénél nagy pártolásnak örvmdó kereskedőink­
nél, Mauthuer Ödön budapesti uiugkereskedő ezég 
a hazakért, szorosabb szükségletéhez mért konyha­
kerti és viragmagot felöleld választékból bizo­
mányi uiagelarusitáet rendezett be, hol a vidék 
legtávolabb videkéu lakó, minden reudü és rangú 
kerteszkedÓK néhány hatosért is a legkitűnőbb, 
eredeti nemesített és lsgbiztosabbau csírázó mag­
vakat szerezhetik be maguknak még pedig kész 
csomagokban, vagyis inkább zárt tokokban, mi­
által netáni vigyázatlanságból származható elcse- 
relés teljesen ki van zarva, holott ezt azelőtt itt 
közelben u«m kaphattak és csak sajat környeze­
tükben ketes értékű magvakat voltak kénytelenek 
megvenni es alvetul. Mauthuer ezen intézkedésé­
vel nagy szolgalatot tett a hazai kertészetnek, de 
elismerés illeti varmegyénk kereskedőit is, kik e 
vállalkozásnak közgazdasagi nagyjsieutőségét be­
látva, segédkezet nyű,toltak Mauthuer jól átgon­
dolt életrevaló terveuek megvalósításához s ezáltal 
nemcsak, hogy miudeu ember fiának hozzáférhe­
tővé tették az igazán jő magot, hauem a kony­
hakertészetnek ekkénti nagyobb terjedhetése 
reveu a közuép jobb és egészségesebb táplálkozás­
hoz jutván, a megyei közegészség ögyét is 
hathatósan eiőmozduották.

Vegyes  l i i rek.
A m egyéb ől.

— Nemes Ferencz Körmend város bírája, a 
körmendi járás nyugalmazott fószolgabiraja elha­
lálozott. fialala általános részvétet keltett a me­
gyében.

— Az állatkivitcli tilalom tárgyában Vasvár- 
megye közig, bizottsága feliratot intéz a kormány­
hoz, hogy hasson oda, mi kép ha a megye egy 
kisebb területen állatbetegség merül fel, azért ne 
zárassák el az egész vármegye a marhaki viteltől. 
Reméljük, hogy e videküukre is annyira foutos 
felterjesztésnek meglesz a kívánt eredménye.

— Szenl-Gotthárdon m igyar asztaltársaság 
alakult, mely a Vaui-togadóbau tartja összejö­
veteleit.

— 10.000 fr t  kölcsönt vett fel Szeut-Gott- 
hárd városa az allamgymuáziu u építési költsé­
geiből maradt hátralék fedezésére.

A hazából.

— Nagy-Kanizsa város uj képviselőtesf(Hete 
Csertán ali-pán elnöklete ulatt megalakult. A 
márczius 17-iki tisztujitasra polgármesternek Ve- 
csey Ziigmoud főkapitányt jelölték.

— Zala-Eger szegen a Foucióre biztosító in­
tézet Fischer László ügynöksége alatt íőügynök- 
séget alapított.

— Keszthelyen Fuchs József ösztönzésére a 
selyeiuteuyésztés nagy lendületnek indult.

— Tapolczán városbiróvá Giázer Sándort 
újból megválasztották.

— Sümegen a milleuiumi ünn.pMyek rr«de- 
dezésére E;lu-r Sándor eluöklettj alatt bizottság 
alakult.

— Zalamegye uj főispánja valószínűleg dr. 
Jankovich László gróf, somogymegyei főszolga­
bíró lesz.

— Az elpusztult szőllő-területek fölujitásáról 
szóló törvényjavaslatot most veszi tárgyalás alá 
a képviselőház.

— Kasits Péter volt honvédelmi miniszteri 
tanácsos rágalmazó röpiratot bocsátott ki Fejér- 
váry Géza honvédelmi miniszter, Gromon Dezső 
államtitkár és Schyltra miniszteri tanácsos ellen. 
A sértőt mindahárom megrágalmazott párbajra 
hívta ki.

— Dehreczeen város 2 millió forintot száut 
az oft felállítandó egyetemre.

— Győr város törvényhatósága tisztviselő­
inek egy havi fizetésükkel egyeulő összeget sza­
vazott meg, a milleuiumi kiállítás meglátogatá­
sára költségül.

Irodalom,
— K ö zg azd an ág i X npló . A Közgazda­

ság1 Napló, amelynek egy kitűnő újságíró, Braun 
Sándor a felelős szerkesztője és a kiadó tulajdo­
nosa, Magyarország legelőkelőbb napilapjai közt 
a legel.-ő sorban áll. Vezércikkeit a magyar po­
litikai élet legkiválóbb emberei Írják. Politikája 
a tiszta nemzeti szabadéivüség utján halad. Po­
litikai informácziói és hírrovata gazdaságukkal, 
aktualitásukkal, élénkségükkel tűnnek ki Tár- 
ezorovatát magas irodalmi nivó, kiváló Ízlés és 
választékosság jellemzi. Nagy súlyt helyez a mű­
vészeti tartalomra is. Távirati rovata a leggazda­
gabb. Közgazdasági része nagy alapossággal meg­
írt czikkei, bő informácziouális anyaga, kimerítő 
értesülései, feltétlenül megbízható tőzsdei tudósí­
tásai és árjegyzései következtében a magyar saj­
tóban valósággal páratlan. A Közgazdasagi Napló 
járatása h magyar értelmiségnek, a gazda- és 
kereskedővilágnak valóban érdeke és szükséglete. 
Mutatványszámokat kívánatra uyolez napig in­
gyen küld a kiadóhivatal : Budapest, Teréz-körul 
23 A Közgazdasági Napló, amelynek egész évre 
14, félévre 7, három hónapra 3 frt 50 kr., egy 
hónapra 1 frt 20 kr. az előfizetési ara, a magyar 
közönség érdeklődésére, az egész országban való 
nagy elterjedésre tarthat számot.

— H á ro m  é rd e k e s  re g é n y  közlését 
kezdi meg április-juuiuó negyedévében u „Képes 
C'aladi Lapok* szépirodalmi és ismeretterjesztő 
képes hetilap, A három regény közül kettő ere­
deti magyar termék. Az egyik „A hulla* czirnet 
visel és írója egy álnév alatt rejtőzködő ismert 
iró, a második , A szerelem áldozatai,* melynek 
szerző Aliskolczi Henrik, kinek nem egy regénye 
forog már a közönség kezeibe. A', angol regény 
„Soka1, szenvedett* czimü, melyet ifj. Mader-pach 
öaudor tolla szép magyaros stylusbau ültetett át 
nyelvünkre. A regényeken kívül elbeszélés éi hu- 
moreszk, rajz és költemény szép sorjában kezdő­
dik a „Képes Családi Lapok* miuden számában. 
E lap előfizetési ára e gesz évre 6 frt, félévre 1 
frt, 50 kr. Mutatváuyszámokat kívánatra ingyen 
küld a kiadóhivatal Budapest, Vadász utcza 14 
szám saját házában.

— Az E zeréves M agyarország és a 
in i l le i i iu m i k iá l l í t á s  czimü Laurencic Gyula 
kiadásában megjelenő diszmü 5-ik, kiválóan szép 
füzetét vettük. Magyarország természeti szépségeit 
még buránkban is oly kevesen öimerik, hogy 
őszinte örömmel kell, hogy fogadjuk azokat az 
irodalmi müveket, amelyek külöuös súlyt fektet­
nek arra hogy ezeket a gyönyörű vidékeket be­
mutassák. Az idegen, ki Magyarország határait 
annak bármily pontján átlépi, bámulva áll meg, 
hogy elmerüljön a táj pompájának szemlélésében 
s bizouyára elgondolja, mily gazdag lehet ez az 
Ország természeti kincsekben, ha már a bejárat 
ilyen fönséges. A mindenható természet örökkévaló 
szépségeiben Magyarország leirhatatlanul gazdag 
s midőn e füzet gyönyörű reprodukezióit nézzük, 
eszünkbe kell, hogy jusson koszorús költőnk szó­
zata: „Hazádnak rendületlenül...* Lapunk tele 
nem engedi meg, hogy minden egyes képről 
hosszabb ismertetést közöljünk s igy csupán azok­
nak röviden való megemlítésére szorítkoznak. A 
csorsztyni sziklakor Guliczia határán csodaszép* 
gégével lebilincselő látványt nyújt A tordai ha­
sadók három részben bemutatott reprodukeziója a 
természet, alkotásának remekét képezi. Tórcsvár, 
a Bárc/.aság legszebb vidéke, Bártfa fürdő a ha­
sai gyógyfürdők leghíresebbje örökszép fenyvese­
ivel s a csodával hatáios forrásaival a szenvedő 
emberiség reménységét képezik. Ungvár látóké- 
péu-k szemlélésénél a honfoglalásnak történetileg 
érdekes része jut eszünkbe, amennyiben vára már 
a magyarok bejövetelénél erősség volt, amelyet 
Árpiid ellenállhatatlan seregei, a diadalmas bevo­
nuló magyarok vettek be. A szléjini kuszkádok 
a remek vize-ésekel a Karszt bámulatos szépségeit 
tüuteti fel. Toroczkó városa, az előtérben az ot­
tani népviseleti n bemutatott lakodalmas menet­
tel, érdeken látvány. A fő- és székváros képei 
közöl : a Duna-korzó palotasoraival, a C ástar- 
ós Lukács-fürdők, a Magy. kir. államvasutak ar- 
kádpalotája, a Műcsarnok, ujabhau Plasticou én



a zeneakadém ia palotája fAmiégee pom pája a fő­
város építészeti rem ekeinek. Az ezredéves kiállítás 
bárom képe; A kereskedelem-, p^nz- és hitel ügyi 
csarnok, a k iállítási fain temploma és házai és 
az erdészeti csarnok méltó folytatása az előző fü­
zetekben b em utato tt kiállítási építkezéseknek. 
Ezek vannak hivatva az érdeklődést a kiállítás 
irán t már most felkölteni, m integy vonzerőt gya­
korolva minden nemzet népeire. CNsk j5jjön el 
hozzánk a franczia, angol, olasz, német és vala­
mennyi, a ki saját nemzetének nagyságára büszke 
és bám ulja meg ezredéves fennállásunk megün­
neplésére létesült kiállításunk csodáit, —  h a ta l­
mas nemzetünk nagy életrevalóságát, az emberi 
fejlődésnek ezen impozáns m egnyilatkozását. Kap­
ható  m inden budapesti és vidéki könyvkereske­
désben ; megrendelhető a kiadóhivatalban Buda­
pest, Teréz-körut 38. félemelet (Kunosy Vilmos 
és fia müintéz.etében). ,A z Ezeréves M agyarország 
és a m illenium i kiállítás* egyes füseteiuek ára  
40 kr., teh á t az egész, 1 2  füzetből álló  diszmO 
csak 4 frt 80 krba kerül.

Tiltakozom az ellen,
hogy a „Muraszombat és Vidéke" folyő év márczius 1-én megjelent 9. számá­
ban egy helyb eli k e r e s k e d ő  hirdette, mikép a Mauthner Ödön magkereskedó 
czég helybeli egyedüli képviseletét átvette és tiltakozom ezen hirdetés ellen 
annál inkább, és kérem ezt tudomásul venni, mert 20 év éta fennálló fűszer, 
és gyarmatáru-üzletemben már egy év óta árusítom a Mauthner Ödön udvari 
szállító kerti és virágmagvait, és kérem a n. é. közönséget, ebbeli szükségle­
teit nálam fedezni szíveskedjék.

Becses megrendelésüket kérve, megjegyzem, hogy c s a k i s  első­
r e n d ű  f r i s s  m a g v a k a t  tartok raktáron.

Tisztelettel Fürst Albert.

A nap és éj hossza. P ia c a i A rak  t

A imp A h o ld Búza — — 6 80 
Árpa — — — 
Kozh — — 5.60kel Ujru* kel Mik W “i “í

15. 5.57 5 49 6. 4 7. 8 Zab — .— 6 50
141. 5.56 5 50 6.18 8.15 Hajdiua - 6 —■ 7. 5 54 5.52 6.33 9.23
18. 15 51 6 53 6.53 10 32 Luuniitg .— 9.—
19. 5.60Í 5 5i 7.17:11 42 Kukorica . — 5 50

2 0 . 5 48 ."■.56, 7 48 regje Köles — 6 -21. | 5 45| 5 57J 8 <i9| 0 49

N y í l t t é r i
! rovat alatt közlőitekért nem felelős a saerk.

Foulard-selymet 60 krtól L lr,‘.Jh,.kr-
japáni. chinai. stli. a  legtijahb m intázattal éa színekben, 
u. m. fekete, fehér és színes U eiineberg-se ljm et Só kr* 
té l  14 f r t  8ő k r. méterenként sima, csikós, kocakázott, 
mintázott, ilamaszt stb. (mintegy 240 kűlömböső minőség 
éa 2000 szín- éa mintázatban stb.) postabér- éa vámmen­
tesen a hásboz szállítva és mintákat kflld postafordultá­
val: Henneberg U. (cs. kir. udv. szállító) aelyeingyára 
Zürichben. Svajczba czimsett levelekre 10 kros, levelező­
lapokra 5 kros bélyeg ragasztandó. — Magyar nyelven irt 
megrendelések pontosan eliutéstetuek. 2

H I R D E T É S E K .

g :  cseppek
nagyszerűen hatnak gyomor bajoknál, 
nélkülözhetetlen és általánosán ismeretes
házi és népszer.

A gyomorbetegség tünetei: étvágyta­
lanság, gyomorgyengeség, bűzös lehelet, 
(elfu)tság, savanyu, felböffögés. hasmenés, 
gyomorégés, felesleges, nyálkakiválasztás, 
sárgaság, undor és hányás, gyomorgörcs 
szűkülés.

Hathatós gyógyszernek bizonyult 
fejfájásnál, a menynyiben ez a gyomortól 
származott, gyomortulterhelésnél ételekkel 
és italokkal, giliszták, májbajok és hámor- 
rhoidáknál.

Említett bajoknál a n á r l a c z e l l l  
g y o m o r r n e p p e k  évek óta kitű­
nőknek bizonyultak, a mit szia meg azáz 
bizonyítvány tanúsít. Egy kis üveg ára 
használati utasítással együtt 40 kr., nagy 
üveg ára 70 kr.

Magyarországi főraktár: T f irA lt  
J ó z s e f  gyógyszertára B u d a p e s t ,  
Király utcza l l  sí.

A védjegyet és aláírást tüzetesen 
tessék megtekinteni! Csak oly cseppeket 
tessék elfogadni, melyeknek burkolatára 
zöld szalag van ragasztva a készítő 
aláírásával (C. Brády) és ezen szavakkal: 
.Valódiságát bizonyítom*.

A Máriacnlli gyomoroseppok valodian 
kaphatók

C D

M urassombaiban B ö l c s  B é l a
tárában.

T á v o l  á l l  t ő l ü n k
azon szándék, hogy F ü r s t  A l b e r t  helybeli kereskedővel vitatkozzunk, nem 
vonjuk kétségbe, hogy üzlete 20 év óta fennáll és mi nem tiltakozunk az el­
len, hogy ő a Mauthner-féle magvakat már a múlt évben is árusította.

A , Muraszombat és Vidéke* t. hé 8-án megjelent 10-ik s mint hiaz- 
szük a mai számában is közölt tiltakozására vonatkozólag csak azt akarjuk meg­
jegyezni, hogy a folyó hó i-én megjelent 9-ik számban mi a n. é. közönség 
szives tudomására hoztuk, miszerint M a u t h n e r  Ödön  b u d a p e s t i  mag­
k e r e s k e d é s é n e k  bizományi raktárát átvettük.

Ehhez most még hozzátesszük, hogy: eredeti csom agokban csakis 
n&lnnk áru sitta tn ak  lHauthner-féle m agvak.

Állításunk beigazolására alábbiakban közöljük a Mautlmer-czég folyó 
év február hó 11-érői kelt átiratát:

„ T .  A s c h e r  B . é s  f i a  u r a k n a k ,  M u r a s z o m b a t .
T e g n a p r ó l  k e l t  b .  s o r a i  b i r t o k é b a n  i s m é t e l t e n  m e g ­

j e g y z e m ,  h o g y  M u r a s z o m b a tb a n  e d d i g  s z e k r é n y t  s e n k i n e k  sem  
adtam é s  n i n c s  i s  s z á n d é k o m  e z t  t e n n i .

A s z e r z ő d é s t  k ü l ö n b e n  m á s i k  v á l t o z a t á b a n  e l f o g a d t a m  
é s  a  s z e k r é n y t  b e r e n d e z v e  m i e l ő b b  b .  c z i m é h e z  fo g o m  j u t ­
t a t n i .  T i s z t e l e t t e l  MAUTHNER s .  k . “

F en tn evesett szekrényben a M antkner-féle m agvak  eredeti 
csom agokba tö ltv e  Á rusittatnak.

Midőn még megjegyezzük, hogy Ftirst Albert helybeli czéggel koránt­
sem akarunk hírlapi polémiákba bocsájtkozni : ajánljuk magunkat a n. é. kö­
zönség szives pártiogásába és vagyunk kitűnő tisztelettel

ASCHER B. és FIA MURASZOMBAT.

Nyomatott Gondos (thtatau) Márk gyorssá)tóján Muraszombatban.
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